CAPUT IX.—9. *Manichaei Christum diabolo visum non negant. Angeli per verum corpus assumptum apparent.*—Quando ergo diabolus tentare ausus est Dominum (Mt 4,1-11), cum eum videret, quid videbat? Si

contrario, no tenían cuerpo, era la misma sustancia divina la que estaba sometida a los ojos del diablo. La cual divina sustancia solamente ven aquellos que tienen el corazón puro. ¡Oh desaprensiva ceguera de los herejes! ¿Por qué atribuíis mentirosamente a nuestras Escrituras el que el diablo viera a Dios y, negando el cuerpo real de Cristo, os afanáis en demostrar que la sustancia divina fue contemplada por el diablo? ¿O acaso, como acostumbran a decir, no teniendo en realidad Cristo cuerpo humano, apareció como si lo tuviera? ¡Insensatos! ¿Quién siente más recta y verazmente: el que cree que Dios habló con el diablo o el que cree que Dios no solamente habló con el diablo, sino que también le mintió? La Escritura constata que algunos ángeles aparecieron ante los ojos de los hombres. Pero ciertamente, de tal modo el Señor sometió a la potestad de los ángeles la criatura corpórea, que se acomodase a ellos según su voluntad. De ahí que ellos, aunque no nacidos de mujer, tuvieron en verdad un cuerpo real, el cual cambiaron de una calidad a otra en virtud de su ministerio y de su oficio. No podemos decir que el mismo Señor, cuando convirtió el agua en vino, usara de un agua falsa o de un vino falso.

10. Así, pues, todo cuerpo, que por naturaleza y condición es mutable, en cualquier especie que sea cambiado por voluntad del Creador omnipotente, no se aparta de la realidad de su género, ya que en cualquier forma que sea cambiado no deja de ser cuerpo y cuerpo verdadero. Pero como estos hom-

corpus eius videbat, habebat ergo Dominus corpus, quod nolunt perditū confiteri. Si autem corpus non habebat, ipsa divina substantia diaboli oculis subiacebat: quam non vident, nisi qui puro sunt corde, sicut ex Evangelio nobis ipsi commemorant. O importuna caecitas haereticorum! Cur Scripturas nostras, quod Deum diabolum viderit, mendaciter arguis; et negando corpus Christi, divinam eius substantiam diaboli oculis publicare velle convinceris? An forte, sicut dicere solent, ita non habebat corpus humanum, ut se tamen quasi habere monstraret? Quis ergo verius et rectius sentit, insani, qui credit Deum locutum esse cum diabolo, an qui credit Deum non solum cum diabolo locutum, sed etiam diabolo esse mentitum? Quosdam enim angelos humanis oculis apparuisse, Scriptura commemorat: sed utique potestati eorum corpoream creaturam ita Dominus subdidit, ut illis eam pro voluntate coaptaret. Unde et illi, quamvis non nati ex femina, verum tamen corpus habuerunt, quod ex qualibet specie in quamlibet speciem pro sui ministerii atque officii ratione converterent; ex vera tamen in veram. Non enim et ipse Dominus cum aquam convertit in vinum, aut aquam falsam; aut vinum falsum fuisse possumus dicere.

CAPUT X.—10. *Christus diabolo quomodo apparebat.*—Omne itaque corpus, cuius est natura et ordo mutabilis, ad nutum omnipotentissimi Conditoris, in quascumque species fuerit commutatum, a veritate tamen in suo genere non recedit: quoniam quacumque varietate mutetur, et

bres se aferran en defender que toda la naturaleza corpórea no procede del Dios omnipotente, sino de una no sé qué turba de tinieblas, les preguntamos: ¿de dónde tomó el cuerpo nuestro Señor Jesucristo? Si nos responden que no tomó cuerpo alguno, ¿qué era lo que aparecía ante los ojos humanos y corpóreos? O era un invento de la fantasía y crearlo parece execrable; o si se esfuerzan en defender que su divina sustancia no tomó forma de cuerpo para los ojos humanos, y esta sustancia divina fue la que vio el diablo, ¿cómo entender lo que proclaman con voz calumniosa: *Bienaventurados los de corazón limpio, porque ellos verán a Dios?* Si acaso dicen que la sustancia divina y propia del Señor no era semejante a la del Padre, como quiso manifestar en la tierra sin asumir cuerpo alguno, ¿qué creen estos miserables sino que la sustancia divina es mutable y sometida a tiempos y lugares? O no quieren leer o no pueden fácilmente entender lo que se dice en el profeta: *Cambiarás las cosas y serán cambiadas; pero tú eres siempre el mismo, y tus años no tendrán fin.* Y también lo que se escribió en los libros de la divina sabiduría acerca de la misma sabiduría: *Permaneciendo en sí misma, renueva todas las cosas.*

11. Según su forma de ver las cosas, ignoro qué es lo que responderían si alguno les dijera: «¿De qué os admiráis si Dios cambió la imagen de su divinidad para que pudiese ser contemplado por aquel que tiene un corazón inmundo como es el diablo, conforme os parece que sucedió con Cristo Dios?»

corpus tamen et verum [105] corpus esse non desinit. Sed cum isti omnem naturam corpoream, non ab omnipotente conditore Deo, sed a tenebrarum gente, nescio qua, esse confingant; quaerimus ab eis, Dominus noster Iesus Christus unde corpus assumpsit. Si enim nullum corpus cum assumpsisse dicunt, quid erat illud quod humanis atque corporeis oculis apparebat? Aut enim mendacium phantasmatis erat, quod execrabile est credere: aut si ipsam divinam substantiam suam nulla corporeis assumptione humanis oculis cum demonstrasse contendunt, et hanc etiam diabolus vidit; ubi est quod in ista quaestione calumniosa voce proclamant, *Beati qui puro sunt corde quoniam ipsi Deum videbunt?* Quod si forte dicunt, divinam et propriam substantiam Domini non talem esse apud Patrem, qualem se in terris voluit nullo assumpto corpore ostendere; quid aliud etiam, nisi locis et temporibus esse mutabilem, miseri crediderunt? Non enim legere volunt, aut intellegere facile possunt quod per prophetam dicitur, *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Ps 101,27,28): et quod in divinae Sapientiae litteris de ipsa Sapientia scriptum est, *In se ipsa manens, innovat omnia* (Sap 7,27).

CAPUT XI.—11. *Urgentur Manichaei, quod sol quem Deum putant, a malis videatur.*—Secundum illoorum autem sensum, si quis eis dicat, Quid ergo miramini, si et Deus mutavit speciem divinitatis suae, ut posset eum qui corde sordidissimo est diabolus, intueri, sicut de Christo Deo

Nunca se han atrevido a afirmar que el Padre y el Hijo son de sustancia distinta. Y si afirmasen que el Hijo es de sustancia distinta se les podría responder: ¿Dónde halláis en el Antiguo Testamento que el diablo habló con el Padre o con el Hijo? Después preguntamos: ¿Ve el diablo a este sol o no lo ve? Si lo ve, ¿cómo el sol es Dios, a quien el diablo ve? Si no lo ve, lo ven los hombres malos; y entonces, ¿cómo es Dios aquel a quien ven los que tienen el corazón inmundo? O si para poder ser contemplado se ha mudado y, por lo tanto, no es lo que se ve, ¿qué sucede si vosotros aparecéis una cosa y sois otra, para que podáis así imitar también al sol y no solamente adorarle? <sup>4</sup> Pero si les preguntas si la sustancia divina es mutable o inmutable, no pueden decir sino que es inmutable, no llevados por la razón, sino confundidos por la vergüenza. No queda otra salida más que obligarles a confesar que nuestro Señor Jesucristo tomó un cuerpo para presentarse ante los ojos de los hombres. Si confiesan esto, pregunto: ¿de dónde lo tomó? Si responden que de este mundo, sigo preguntando: ¿de dónde procede el cuerpo de este mundo? En seguida me responden: de la turba de las tinieblas. ¡Oh demencia admirable! ¿Por qué tenéis miedo al seno de la Virgen, de donde tomó cuerpo el Salvador, y no teméis la turba de los demonios?

12. Nosotros confesamos en verdad que toda naturaleza corporal fue creada por el Dios omnipotente. De ahí que, de

vobis videtur? quid responsuri sint nescio. Quia et nunquam dicere ausi sunt, Patrem et Filium nisi unius esse substantiae: et si alterius esse substantiae Filium dicerent, posset eis responderi, Unde igitur scitis, utrum cum Patre an cum Filio locutum esse diabolum, vetus illa Scriptura commemorat? Deinde quaerimus Solem istum videt diabolus, an non videt? Si videt, quomodo ergo sol Deus est, quem diabolus videt? Si non videt, malí tamen eum homines vident: quomodo ergo Deus est, quem vident qui non puro sunt corde? Aut si ut videri posset, etiam ipse mutatus est, et non hoc est quod videtur; quid si ergo vos aliud ostenditis, et aliud estis, ut imitari etiam solem, non tantum adorare possitis? Et tamen si eos interroges utrum commutabilis aut incommutabilis sit divina substantia, non possunt nisi incommutabilem dicere, non ducti ratione, sed pudore confusi. Restat ergo ut cogantur fateri, Dominum nostrum Iesum Christum aliunde assumpsisse corpus, ut humanis oculis appareret. Quod si fatentur, quaero unde assumpserit. Si de hoc mundo dicunt, quaero ipsius mundi unde sit corpus. Continuo mihi, De tenebrarum gente, respondent. O mira dementia! Cur ergo, miseri, in corpore Salvatoris timetis utrum virginis, et gentem daemonum non timetis?

CAPUT XII.—12. *Christus cur ex femina natus. Filius Dei non est mutatus per incarnationem.*—Nos quidem universam naturam corporis ab

donde quiera que nuestro Señor tomase el cuerpo, lo tomaría ciertamente de una criatura suya. Y quiso tomarlo de una mujer. Había venido a liberar a la criatura humana, la cual había caído mediante una mujer. Dado que pretendía proceder a la renovación y reparación de ambos sexos, eligió la virilidad para nacer y la feminidad de donde nacer. Vosotros, sin embargo, que os horrorizáis de las entrañas castísimas de la Virgen, elegid —os ruego— otro modo mejor de donde el Señor tomara su cuerpo. Decís que todo cuerpo es sustancia que procede de la caterva de las tinieblas. Elegid, como os dije, de dónde debería tomar cuerpo el Hijo de Dios. ¿Habéis perdido por ventura la luz para responder, ya que a cualquier parte que volváis los ojos os encontraréis únicamente con las tinieblas? <sup>5</sup> «Pero la carne mortal, dicen, aparece más inmunda». Proclamadles, hermanos, aquello que dice el Apóstol: *Todas las cosas son limpias para los limpios.* Y proclamad ante ellos: *Para los inmundos y para los infieles no hay nada limpio, ya que tienen manchadas la inteligencia y la conciencia.* En el caso de que no dijese «inmunda», sino «enferma», estamos de acuerdo. Cristo es nuestra fortaleza, puesto que nuestra enfermedad no le cambió. Me encuentro aquí con aquellas palabras del profeta: *Cambiarás todas las cosas y se cambiarán; pero tú permaneces siempre el mismo y tus años no tendrán fin.* La enfermedad de la carne no solamente no le cambió a peor, sino que nuestra enfermedad fue cambiada a mejor. Este sol corpóreo, a quien juzgan sin

omnipotente conditore Deo esse profitemur: et propterea unde[106]cumque Dominus noster assumeret corpus, de sua creatura utique assumeret: sed ex femina maluit humilis, qui ad liberandum perditam creaturam venerat, quae per feminam lapsa est. Unde utrumque sexum volens in spem renovationis et reparationis adducere, virilem in quo nasceretur, femineum per quem nasceretur, elegit. Vos autem qui exhorrescitis casta virginis viscera, eligite, obsecro, unde Dominus corpus assumeret. Dicitis omne corpus gentis tenebrarum esse substantiam. Eligistis ergo, ut dixi, unde corpus Filii Dei deberet assumere. An perdidistis respondendi lucem, quia tenebrae vobis quocumque oculos converteritis, occurrunt? Sed caro mortalís, inquit, videtur immundior. Recitate eis Apostolum, *Omnia munda mundis: et recitate in eos Apostolum, Immundis autem et infidelibus, nihil est mundum; sed polluta sunt eorum et mens et conscientia* (Tit 1,15). Si autem non dicunt, Immundior; sed, Infirrior: consentimus plane; et ideo Christus est nostra firmitas, quia eum nostra non mutavit infirmitas. Hic agnosco prophetae illam vocem, *Mutabis ea, et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.* Non solum enim non eum mutavit in deterius infirmitas carnis, sed ab eo in melius ipsa mutata est. Sol iste corporeus, quem corpus non esse arbitran-